
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc.  126                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 6 DICEMBRE 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora VALLINI Walter  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

   

E quindi in totale, con il  Presidente n. 21  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Benedetti, Martinez, Poggio, Tagliaferri. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: WELC MAP LA MAPPA DI TORINO, PER TUTTI TRANNE LE PERSONE 
CON DISABILITÀ. 
 

 



N. doc. 126 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DEL 06/12/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: WELC MAP LA MAPPA DI TORINO, PER  TUTTI TRANNE 
LE PERSONE CON DISABILITÀ. 
 

 
PREMESSO CHE 

 
• Il giorno 13 giugno 2017 è sua presentata presso Palazzo Civico con la partecipazione 

dcll'Assessore Sacco. WELC Map la prima mappa che unisce carta e digitale in unico nuovo 
strumento utile ai cittadini e ai turisti; 

 
• La Città di Torino, ha patrocinato WELC Map 

 
 

• WELC Map verrà distribuita in 150.000 copie  nei punti di maggior affluenza turistica della 
Città; 

 
• Nell’app. WELC Map. non vi è nessuna informazione dedicata  alla mappatura dei luoghi 

accessibili utili ai cittadini c turisti con disabilità; 
 
 

• La Città di Torino, hi approvato il 9 febbraio 200-9 un ordine del giorno mccc n. 2009 
00593/002 avente in oggetto: 'Convenzione Onu  sul diritti delle donne c uomini con 
disabilità»; 

 
• L'articolo 9 "Accessibilità” della Convenzione Onu per i diritti: delle persone con disabilita, 

cita: "Al fine di consentire alle persone con disabilità di vivere in maniera indipendente e di 
partecipare pienamente a tutti gli ambiti della vita, gli Stati Parti devono prendere misure 
appropriate per assicurare alle persone con disabilità, su base di eguaglianza con gli altri, 
l'accesso all'ambiente fisico, al trasporti, all’informazione e alla comunicazione, compresi i 
sistemi e le tecnologie di informazione e comunicazione, e ad altre attrezzature e servizi 
aperti o offerti al pubblico. sia nelle aree urbane che nelle aree rurali. Queste misure, che 
includono l'identificazione e l'eliminazione di ostacoli c barriere all'accessibilità (...)" 

 
SI INTERPELLA LA SINDACA E GLI ASSESSORI COMPETENTI  PER SAPERE SE 

 
• L’applicazione WELC Map è la mappa ufficiale della Cina di Torino: 

 



• è stato concesso un contributo economico dalla Città di Torino e in quale misura all’agenzia  
creativa SPAM Concept azienda creatrice dell’app.; 

 
• il costo della stampa e della distribuzione era a carico dell’amministrazione comunale; 

 
• l'agenzia creativa SPAM Concept possa prendere In considerazione la possibilità di 

apportare le modifiche per rendere l'app davvero accessibile a tutti. 
 

• Quali sono state le verifiche preventive effettuate dall’amministrazione al fine di assicurare 
la totalità di inclusione e accessibilità per le persone con disabilità 

 
• la Sindaca non possa bloccare le oltre 1503)00 copie non accensibili agli utenti con 

disabilità, rispettando così l'articolo 9 della Convenzione Onu sui diritti delle persone con 
disabilità, che sarebbe così recepita integralmente dalla Città di Torino, dando così un 
segnale importante all’idea dell’accessibilità per tutti. 

 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro, Castiglione e Balena. 
 
La Consigliera Castiglione presenta il seguente emendamento sostitutivo dell’intero punto 5) del dispositivo: 
“Quali sono state le verifiche preventive effettuate dall’amministrazione al fine di assicurare la totalità di 
inclusione e di accessibilità per le persone con disabilità” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio e Re. 
 
PRESENTI :       N. 19 
ASTENUTI:       N. 2  (Balena, Vallini) 
VOTANTI:       N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:      N. 17 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata,  mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Ambrogio. 
 



Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI :       N. 19 
ASTENUTI:       N. 1  (Vallini) 
VOTANTI:       N. 18 
VOTI FAVOREVOLI:      N. 18 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’interpellanza (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO)  avente ad oggetto: 
“WELC MAP LA MAPPA DI TORINO, PER TUTTI TRANNE LE PERSONE CON 
DISABILITÀ” 

 
 


